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Mercado de Veículos em 2021 - Por Segmento
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Exportação
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Emprego Autoveículos - Funcionários diretos  
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Presença do setor automotivo brasileiro no mundo

Mercado e Produção

Importação e Exportação
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10  MAIORES PRODUTORES 
(mil unidades)

2019 2020
ҟ нл Ȅ мфҟ  нл Ȅ мф

(unidades) (%)

1.China 25.751 25.225 -525 -2%

2.Estados Unidos 10.893 8.822 -2.070 -19%

3.Japão 9.685 8.068 -1.617 -17%

4.Alemanha 4.947 3.742 -1.205 -24%

5.Coreia do Sul 3.951 3.507 -444 -11%

6.Índia 4.524 3.394 -1.130 -25%

7.México 4.013 3.177 -837 -21%

8.Espanha 2.823 2.268 -554 -20%

9.BRASIL 2.945 2.014 -931 -32%

10.Rússia 1.720 1.435 -285 -17%

Outros 20.924 15.970 -4.956 -24%

TOTAL 92.176 77.622 -14.554 -16%

10 MAIORES MERCADOS 
(mil unidades)

2019 2020
ҟ нл Ȅ мфҟ нл Ȅ мф

(unidades) (%)

1.China 25.797 25.311 -486 -2%

2.Estados Unidos 17.037 14.453 -2.584 -15%

3.Japão 5.195 4.599 -597 -11%

4.Alemanha 4.017 3.268 -749 -19%

5.Índia 3.817 2.939 -878 -23%

6.França 2.756 2.100 -656 -24%

7.BRASIL 2.788 2.058 -729 -26%

8.Reino Unido 2.737 1.965 -772 -28%

9.Coreia do Sul 1.795 1.906 111 6%

10.Rússia 1.779 1.631 -148 -8%

Outros 22.706 17.741 -4.965 -22%

TOTAL 90.424 77.971 -12.452 -14%

Mercadoe Produção Mundial de Autoveículos - 2019 e 2020

Fonte: OICA

ProduçãoLicenciamento
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11,9

13,0

14,8

15,4

17,8

19,9

20,6

23,6

24,1

33,7

37,4

41,1

41,6

43,2

46,6

75,5

80,1

114,0

158,0

Brasil

Portugal

Emirados Arábes Unidos

Índia

Áustria

Holanda

África do Sul

Polônia

Hungria

Suécia

China

Tailândia

Turquia

Itália
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Eslováquia

França

Bélgica

Espanha

Reino Unido

Coreia do Sul

Canadá

Estados Unidos

México

Japão

Alemanha

EXPORTAÇÃO 2019 
(US$ bilhões)

26ª posição0,3

0,4

0,4

0,4

0,5

0,5

0,7

0,8

0,9

1,0

1,0

1,2

1,3

1,3

1,4

1,4

1,4

2,0

2,3

3,2

3,4

3,5

3,7

8,1

8,8

25,2

Uzbequistão

Hungria

Romênia

África do Sul

Polônia

Malásia

Indonésia

Itália

Irã

Eslováquia

Reino Unido

República Tcheca

Turquia

França

Canadá

Tailândia

Rússia

Brasil

Espanha

México

Índia

Coreia do Sul

Alemanha

Japão

Estados Unidos

China

PRODUÇÃO 2020 
(milhões de unidades)

9ª posição

BRASIL

Coreia do Sul

Coreia do Sul

Coreia do Sul

Fontes: OICA e Observatory of Economic Complexity (OEC) 

México

México

México

BRASIL

BRASIL

Mercado, Produção e Exportação de Autoveículos



3,5

3,2

2,3
2,01,9

1,0 1,0

2,1
1,9

2,7

2,0

0,30,3

0,6

0,9

0,2

Coreia do Sul México Espanha Brasil

Produção Licenciamento Exportação Importação

Produção, Mercado e Comércio Exterior - 2020 (milhões de unidades)

Fontes: ANFAVEA, OICA, AMIA, ANFAC e KAMA 



0,9 

10,6% 

AMÉRICA

LATINA(1)

1,0

7,0% 

México

0,3

51,6%

Argentina

2,0

89,7%

Brasil

PRESENÇADO BRASIL (%)

LICENCIAMENTO (milhões de unidades)

Presença do Brasil no Mundo - 2020

Estados 

Unidos e 

Canadá

0,9

0,3% 

25,3

-

16

-

14,1

0,01% 

1,6

0,06%

6,5

-

Ásia (2)

7,3

0,01%

0,8

-

Oceania

1,0

0,02% 

União 

Europeia

África

Turquia

Rússia

China
Japão e 

Coreia

78

0,45% 

MUNDO

Fontes: ANFAVEA, OICA e SECEX  - (1) Exceto México, Argentina e Brasil  - (2) Exceto China, Japão e Coreia  
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CAN      AUS         KOR       CHL       ESP        CHN     THA       POL       IND       RUS       IDN       TUR       MEX      ZAF      COL        BRA      ARG      PER
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- Trabalho

- Financiamento

- Infraestrutura e 

Logística

- Tributação

- Ambiente

Macroeconômico

- Estrutura produtiva,

escala e concorrência

- Ambiente de Negócios

- Educação

- Tecnologia e Inovação

Posição de 18 Países: 2019 - 2020

Posição 1º          2º           3º           4º          5º          6º          7º           8º          9º         10º        11º 12º        13º        14º         15º        16º        17º       18º  

ARG: Argentina       CHL: Chile                ESP: Espanha             KOR: Coreia do Sul           POL: Polônia            TUR: Turquia
AUS: Austrália         CHN: China              IDN: Indonésia          MEX: México                     RUS: Rússia           ZAF:  África do Sul
CAN: Canadá           COL: Colômbia        IND: Índia                   PER: Peru                           THA: Tailândia   :   Brasil

Ranking de Competitividade - Países em Desenvolvimento

Fonte: CNI  - Nota: A classificação geral foi construída com base na média simples  entre os valores de cada país nos nove fatores de competitividade. 




